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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется особенностями

постиндустриального общества, представляющего новый этап экономических и

социальных отношений, в которых личностные качества человека становятся

основными объектами рыночной оценки. Переход к постиндустриализму вызвал

кризис классических марксистских теорий. Текущий момент часто описывают как

затянувшийся период отступления от прошлого, что выражает приставка «пост-»

во множестве актуальных терминов: постопераизм, постиндустриальное

общество, постэквивалентная эра, постсоветская философия, постфордизм,

постмодерн, постмарксизм и др. Однако, акцент на движении свидетельствует о

том, что определенная часть этого прошлого ещё не полностью преодолена и

продолжает существовать в форме гегелевского «отрицания отрицания», требуя

дальнейшего прояснения. Советская философия — одно из таких важных

наследий прошлого, которое еще предстоит осмыслить. В связи с этой задачей

данное исследование было посвящено актуализации позднесоветской философии

в контексте постиндустриального общества.

В исследовании позднесоветская мысль рассматривается не только как

объект историко-философского анализа, но и как участник диалога с актуальными

сегодня левыми авторами о постиндустриальном обществе. В рамках диссертации

конструируется заочный диалог между советскими философами культуры

(Э. Маркарян, В. Межуев, В. Библер и др.) и итальянским движением

постопераизма (А. Негри, В. Берарди, П. Вирно и др.) — современным

теоретическим направлением, посвящённым изучению и критике современного

постфордистского общества. Оба направления по-своему обращаются к

«деятельностному подходу» — методологическому концепту, получившему

широкое распространение в советской философии и психологии. «Теория

деятельности» — одно из ключевых методологических достижений СССР,

сохраняющее актуальность и привлекающее внимание по всему миру. Так,

Д. Бэкхерст, английский исследователь, утверждал, что советская теория

5

деятельности в большей степени изучена на Западе, чем на ее родине
1
. Основной

принцип теории деятельности и деятельностного подхода как методологической

рамки философии и психологии в том, что деятельность наделяется

трансцендентальным и трансцендентным значением. Деятельность

рассматривается наравне с понятиями пространства и времени как предпосылка

мышления — человек приобретает сознание и возможность ориентироваться в

мире, овладевая деятельностью. Трансцендентной деятельность становится,

поскольку начинает быть источником культурных идеалов, что наделяет труд

определенным сакральным измерением. В связи со столь высоким значением

деятельности смена производственных эпох должна была привести (и привела в

итоге) к переосмыслению всей теории деятельности. В позднесоветском

марксизме на место предметной деятельности встал труд культурный или

всеобщий, развилось теоретическое направление философии культуры (его

представители: Э. С. Маркарян, А. И. Арнольдов, М. К. Петров, В. В. Давыдов,

Н. С. Злобин, М. С. Каган, В. М. Межуев, Э. В. Соколов и др.), в рамках которого

авторы по своему интерпретировали и дополняли основные положения теории

деятельности, чтобы адаптировать ее к обществу культурного труда. Философ

Е. В. Мареева назвала период 70-80-х гг. в советской философии «культурологи-

ческим бумом»
2
.

Теория деятельности — это чрезвычайно широкое понятие в советском

интеллектуальном наследии, охватывающее работы многих выдающихся и

влиятельных авторов, таких как Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн, П. Я. Гальперин, А. Р. Лурия, Д. Б. Эльконин, А. В. Запорожец,

Л. И. Божович, П. И. Зинченко, В. В. Давыдов, Г. П. Щедровицкий, В. В. Рубцов,

Н. Ф. Талызина, Г. С. Костюк и многие другие. В рамках данной диссертации

цель состоит не в том, чтобы охватить все виды и направления теории

деятельности, а в том, чтобы определить методы её применения к культуре.

1

Бэкхёрст Д. К вопросу об эволюции теории деятельности // Культурно-историческая

психология. 2006. Т. 2, № 4. С. 79–84.
2
Мареева Е. В. О подходах к анализу культуры в советской философии 60–80 годов ХХ века //

Вестник МГУКИ. 2013. № 3 (53). С. 52.
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Именно в попытке приложить принцип теории деятельности к описанию развития

культуры формируется специфическое для позднесоветской философии

направление философии культуры, которое следует общеевропейской тенденции

перехода от ортодоксального марксизма к тому, что сегодня принято называть

постмарксизмом.

В диссертации я очерчиваю основные методологические принципы теории

деятельности, опираясь на работы таких авторов, как Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев и Э. В. Ильенков. Однако в качестве контрапункта выступает

линия бахтиноведения. М. М. Бахтин совсем не участвовал в разработке теории

деятельности и даже критиковал её за редукционистский подход к человеку, но

его концепция диалога приобретает особое значение при обсуждении

«культурного труда», направленного на обращение к другому. В контексте

«имматериального труда» фигура Бахтина как теоретика диалога и полилога

приобретает новую, актуальную для современного мира форму. Его теории

применяют как философы культуры, так и итальянские постопераисты.

Некоторые философы культуры, включая В. С. Библера, даже стремились

объединить идеи Л. С. Выготского и М. М. Бахтина. Синтезируя понятия

деятельности и диалога, теория эволюционирует и не теряет актуальность в

XXI в. Сочетание, казалось бы, противоположных направлений объясняет, как

теория, изначально описывающая материальную деятельность, может помочь в

анализе культуры.

Таким образом, в основу диссертационного исследования положена именно

рецепция «теории деятельности», ее синтез с другими теоретическими

направлениями в позднесоветских философиях культуры конца XX в.

(Э. С. Маркарян, В. С. Библер, В. М. Межуев и др.). Советские философы

культуры, опираясь на «теорию деятельности», стремились анализировать

наступающую информационную эру, характеризуемую как общество культуры.

Название диссертации включает, помимо «теории деятельности», также

термин «имматериальный труд». Его сформулировали современные

итальянские теоретики анархического постмарксистского движения постопераизм
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(или автономизм), такие как Ф. Берарди, А. Негри, П. Вирно, М. Лаззарато.

Термин описывает новый вид производства (постиндустриальный), который стал

доминировать в развитых странах во второй половине ХХ в. Постопераисты

подчеркивали иллюзорный и символический характер нового производства,

дискредитирующего политэкономию ортодоксального марксизма. В рамках

диссертации я доказываю продуктивность конвергенции постопераизма и

советских философий культуры, и в целом показываю связь между развитием

марксизма в СССР и в Италии. Постопераизм и позднесоветские философии

культуры анализируют новую реальность, где роль главного производителя

занимают люди-культуры (ученый/художник) или постфордистские работники.

Разительное различие контекстов предоставляет необходимый объем для

расширения эпистемологической рамки, позволяя комплексно рассмотреть

проблему освобождения постфордистского труда.

Степень разработанности темы. Тема постиндустриального общества

давно привлекала внимание авторов, придерживающихся разных политических

взглядов. Такие исследователи, как Д. Белл, Г. Кан, К. Томинаги и Р. Дарендорф,

в своих работах акцентировали внимание на значении научных достижений и

технологических преобразований, присущих этому историческому этапу. В то же

время некоторые авторы, среди которых А. Горц, Т. Умесао, и Р. Кац, выделяли

знание как одну из центральных характеристик постиндустриального общества.

М. Кастельс обратился к инвестициям капитала в знания как фактору

постиндустриализма; теоретик У. Бэк рассматривал постиндустриализм как

«общество риска», а Э. Гидденс — как «рефлексивный модерн». Не стоит

забывать и о российских ученых, которые анализировали феномен

постиндустриального общества, переосмысляя зарубежный опыт и соотнося его с

марксизмом. К таким исследователям относятся В. В. Орлов, Л. М. Луценко и

Н. П. Котляр, а также Е. В. Дуков, В. Л. Иноземцев, А. Н. Ильина, В. Л. Глазычев,

А. В. Захарова, В. Б. Бутаев, Б. А. Грушин. Другой подход к изучению

постиндустриального общества сосредоточен на феномене постмодернизма,
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разработанного Ж.-Ф. Лиотаром, Ж. Деррида, М. Фуко, Ж. Делёзом,

Ф. Джеймисоном, Г. Дебор, С. Жижеком, Р. Бартом, и Ж. Бодрийяром, а также,

конечно, Т. Адорно, Э. Фроммом, Ю. Хабермасом и другими неомарксистами,

связанными с Франкфуртской школой.

С начала 2010-х гг. наблюдается возрождение интереса к фигурам

Выготского, Бахтина и Э. В. Ильенкова. В последние годы опубликовано

несколько значительных работ, посвященных Бахтину, включая исследование

М. Фрейзе
3
, а также работы С. Грачева и Х. Мэнсинга

4
. В США начал выходить


[…]


философской традиции, другое — из итальянской. Советская теория деятельности

стала своеобразным смысловым ядром гуманитарной мысли послевоенного

СССР, вобрав в себя весь драматизм, диалектику и противоречия советского

проекта. С одной стороны, она несла в себе критический заряд, отвергая

буржуазную культуру и её ценности, с другой — позволяла использовать

культуру как инструмент формирования «всесторонне развитой личности»,

необходимой для строительства социализма.

На фоне зарождения новой экономической формации, основанной на

интеллектуальном труде, марксистская теория деятельности столкнулась с

вызовом: постиндустриальная эпоха подрывала основы ортодоксального

марксизма, требуя адаптации философии к новым реалиям. Этот двойственный

характер советской теории — нигилизм и гуманизм, контроль и самореализация

— сделал её востребованной как в социалистических, так и в анархистских

проектах. Постопераисты, исследуя конфликт между «множеством» и

«Империей», опирались на концепции Выготского и Бахтина, поскольку

осознали: в позднем капитализме контроль осуществляется через воспитание и

формирование субъективности. Борьба сводится к присвоению субъективности —

либо самими людьми, либо квазитрансцендентной системой в виде

транснационального административного аппарата контроля. Таким образом, речь

идет об определенном воспитании, но уже в условиях «свободного» рынка.

Интересно, что в своей политической эволюции глобальная «Империя»

начинает напоминать позднесоветский строй. В эпоху Брежнева идеология

свелась к ритуалу, обеспечивающему контроль и деполитизацию общества.

Подобно этому, современные механизмы управления больше напоминают набор

символических жестов, чем реальную политику.
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Советские теоретики культуры и постопераисты сходятся в одном: человек

должен быть подготовлен к существованию в мире тотального контроля, будь то

пропаганда, реклама или алгоритмическое управление информацией. Оба

направления видят угрозу в «познавательной и нравственной западне»

современного общества, где личность рискует потеряться в потоке

фрагментированной информации. Однако между ними есть принципиальная

разница: советские мыслители полагались на государственный менеджмент, тогда

как постопераисты — на автономные, самоуправляемые структуры

Принципиальная разница между этими направлениями вытекает из

различных исторических и временных контекстов, а также из положения

интеллектуалов в обществе. Советские философы формировались в уникальных

исторических условиях: постреволюционное общество, социалистическая

риторика власти, реформы сверху. Интеллектуалы, будучи частью

привилегированного класса, обращались к власти с утопическими проектами,

мечтая о всеобщем образовании и воспитании «всесторонне развитой личности».

Они размышляли о доступности General Intellect для каждого и даже о том, как

сделать бюрократию эффективным инструментом глобального управления.

Постопераистов размышления о воспитании если не отпугивали, то

настораживали. Вопрос реформы образования был ключевым как для фашистской

партии Италии времен Джентиле, так и для их послевоенных левых оппонентов

— Итальянской коммунистической партии. Автономисты, изначально анархисты,

после поражения стали частью академической субкультуры. Они

дистанцировались от госуправления, предпочитая влиять на уже сформированных

людей. В итоге они впали в практический фатализм: капитализм и

постиндустриальная экономика сами создадут рефлексивное множество —

остается лишь указать ему путь.

Как постопераизм и советские теоретики культуры могут друг друга

дополнить?

Советские теории культуры игнорировали уже сформированных личностей,

рассматривая «множество» лишь поверхностно. Их подход к воспитанию был
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схематичным и нормативным — философы навязывали обществу принципы, не

учитывая его реакцию.

В результате люди существовали «вненаходимо» по отношению к

официальному дискурсу, а отсутствие горизонтальной коммуникации привело к

общественному смятению в 90-е гг. Советскому проекту не хватало

экзистенциального измерения, которое, на мой взгляд, можно восполнить

итальянской мыслью. Итальянские теоретики исследуют, как образованный

человек выходит из-под контроля, объединяется в субкультуры, протестует,

эмигрирует и создает пространства, свободные от власти.

Постопераисты же передали преобразование общества силам, которые сами

же называют абсолютным злом. «Империя» Негри и Хардта, транснациональные

корпорации уже формируют воспитание и контроль, меняя саму природу

человека и государства. Остопераисты либо уходят «вненаходимо», либо впадают

в пессимизм. Они выступают за «множество», но это множество зависит от

глобальной администрации, которая поддерживает деколониальность, политику

идентичностей и зелёную повестку. В итоге они солидаризуются с капиталистами,

пусть и на словах дистанцируясь. Протестную организованную повестку защиты

интересов малообразованного национального большинства начинают

«перехватывать» радикальные правые движения. Современный конфликт века

приобретает культурный характер: прогрессивные ценности против традиций, в

то время как трудовая политика уходит на второй план.

Советские авторы, декларировавшие интернациональные и прогрессивные

ценности, осознавали, что общество, перед которым стояла задача просвещения,

было достаточно консервативным и этнически разнообразным. Основная

проблема, с которой сталкивается современное общество, — это драма

разделения труда. Советские теоретики не воспринимали «Империю» как

абсолютное зло, но понимали необходимость её преобразования в соответствии с

потребностями общества. Советские теории культуры представляли собой

попытку внедрить модернистские революционные идеалы — через Дома
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культуры, КультПросвет и другие институты — в новую эпоху, когда наука и

массовая культура привнесла в общество моральный релятивизм.

Современная левая теория нуждается, с одной стороны, в идеях

самоорганизации и создании горизонтальных коммуникаций между живыми

людьми, а с другой — в четко сформулированной, интернациональной,

основанной на социалистических ценностях программе, которая бы могла быть

постепенными шагами реализована с помощью государственного менеджмента. В

обществе доминанты интеллектуального труда социалистический и анархический

проекты не находятся в бинарной оппозиции, а наоборот диалектически

дополняют друг друга, поскольку касаются разных этапов взросления человека по

Канту. Пора левым интеллектуалам и власти принять эту взаимозависимость.
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