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Актуальность темы исследования.
Актуальность представленного диссертационного исследования

заключается прежде всего в том, что оно позволяет не только пересмотреть
устоявшиеся стратегии интерпретации позднесоветского наследия, но и
предлагает увидеть в нем действенные инструменты анализа феноменов
культуры современного общества имматериального труда. Являясь новым
этапом в развитии экономических и социальных отношений
постиндустриальное общество привело к кризису традиционных форм
марксистской рефлексии, став так до конца и непреодоленным вызовом как
для отечественных, так и для зарубежных теоретиков-марксистов. В этом
контексте представленное исследование предлагает оригинальный подход к
решению назревших на сегодняшний день противоречий и призывает
переосмыслить методологический потенциал позднесоветской теории
деятельности в рамках новой постиндустриальной реальности.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов
и выводов.

^Отталкиваясь от анализа специфики социального контекста второй
половины XX века, автор приходит к выводу, что радикальные изменения,

происходившие в экономической и политической сферах больше не могли
быть осмыслены в рамках привычных схем интерпретации и требовали от
марксистской мысли выработки принципиально новых стратегий в
осмыслении социальных явлений.

В свете этого факта автор предлагает рассматривать позднесоветскую
философию культуры и итальянский постопераизм как оригинальные (или
даже неортодоксальные) интерпретации философии Маркса, призванные
ответить на вышеобозначенные вызовы. Так, в условно первой части
исследования, определяя специфику позднесоветского марксизма через
требования приложить методологический принцип теории деятельности к
анализу феноменов культуры, автор проводит тщательную реконструкцию
позиций классиков позднесоветской мысли и приходит к выводу о наличии
некой общей стратегии, в рамках которой ими интерпретируется феномен
постиндустриального общества и главенствующие в нем формы труда.

В свою очередь во второй части исследования, автор обращается к
рассмотрению генезиса итальянского постопераизма и выработанных в его
ходе стратегий интерпретации проблем капиталистического общества эпохи
постиндустриализма. Проводя демаркацию между постопераизмом и
смежными течениями итальянского марксизма, автору удается зафиксировать
ряд специфических черт характерных для постопераистской интерпретации
сущности происходивших в обществе трансформаций.

В заключении, на основании проведенного сравнительного анализа
позднесоветских методологических стратегий, выработанных на базе теории
деятельности и стратегий развитых представителям итальянского
постопераизма, автору удается выявить ряд вполне очевидных параллелей
между двумя направлениями марксизма и рассматривать их если и не как
синонимичные, то, по крайней мере, как смежные или взаимодополняющие
друг друга вариации.

Следует отметить, что сделанные автором выводы представляются
вполне убедительными. В пользу этого утверждения говорит проведенная
автором большая терминологическая работа, кропотливый анализ источников,
а также широкая апробация полученных результатов в ряде рецензируемых
научных журналов. Также необходимо отметить, что в работе четко
сформулированы цель и задачи исследования, а выбор рабочих методов
вполне оправдан и определен необходимостью решения поставленных в
исследовании задач. Линии проведенного автором анализа прослеживаются
достаточно отчетливо, чему способствует четкая структура работы, наглядно
отражающая общий замысел исследования и внутреннюю логику его
развития. Кроме того, поскольку в рамках работы над диссертационным
исследованием диссертант привлек внушительный объем критической
литературы на русском и на иностранных языках, сделанные им выводы
представляются не только убедительными, но и обоснованными, органично
вписанными в рамки существующего историко-философского дискурса.

Новизна исследованиями
В диссертации Межуева С.Б., являющейся первым специальным

исследованием по данной проблематике в отечественной исследовательской
литературе, предпринимается оригинальная попытка переосмысления и
актуализации советской теории деятельности в контексте реалий
постиндустриального общества. Зачастую рассматриваемая в качестве
анахронизма и рудимента минувшей эпохи, позднесоветская теория
деятельности выступает в новаторской интерпретации автора в качестве
действенного методологического принципа, обладающего с одной стороны
большим эвристическим потенциалом при анализе феноменов современной
культуры, а с другой стороны, выступающего в качестве проблемного поля, в
рамках которого возможно выстраивание историко-философских параллелей
между позднесоветской марксистской традицией и современной традицией
итальянского постопераизма.

Важным новым результатом можно считать выявления среди взглядов
позднесоветских теоретиков культуры и позиций представителей
итальянского постопераизма общего проблемного поля и обоснования
возможности их взаимодействия в едином культурном и академическом
пространстве.

Оригинальным результатом можно признать успешную попытку
диссертанта вписать развиваемые М. Бахтиным концепции диалога и полилога
в общий контур интерпретации специфики культуры современного
постиндустриального общества.

Значимость для науки и практики полученных результатов.
Результаты исследования открывают достаточно широкий

интерпретативный горизонт, в рамках которого становится возможным
переосмысление отечественного философского процесса позднесоветского
периода и его включение в общий контур развития марксистской мысли
второй половины XX века.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов диссертации.

Результаты диссертации могут быть использованы при проведении
дальнейших исследований, подготовке лекций и составлении учебных или
методических пособий по таким дисциплинам как философия марксизма,
философская антропология, философия культуры, история философии.

Критические замечания.
1. В качестве недостатка проведенного диссертационного исследования

можно назвать несколько избыточный объем фактической информации, к
анализу которой зачастую обращается автор. Так, описывая в первой главе
диссертации этапы развития марксизма в позднем СССР и в Италии периода
постиндустриального общества, автор рассматривает чрезвычайно широкий
спектр исторических, политических, социальных, экономических и

культурных явлений. Понятно, что тем самым автор пытается выйти за узкие
рамки историко-философского дискурса в широкое поле философии
культуры. Однако такое обращение к периферийной фактологии зачастую не
столько дополняет и проясняет, сколько запутывает и отвлекает от восприятия
магистрального направления развития диссертации.

2. Схожая ситуации некоторой избыточности прослеживается и в
анализе ряда периферийных концепций, затрагиваемых автором в ходе
работы. Как правило, такое обращение вызвано необходимостью прояснить
используемую автором терминологию, но зачастую процедура расстановки
терминологических акцентов перерастает в обстоятельный пересказ. Так,
несколько избыточным в общей структуре исследования выглядит третий
параграф первой главы, где автор перечисляет концепции, в рамках которых
осмысляется феномен труда в эпоху постиндустриального общества. Обилие
различных интерпретаций, к анализу которых обращается автор, затрудняет
восприятие непосредственно авторского прочтения анализируемого феномена
и суть той позитивной программы, которую автор предлагает в качестве
своеобразной альтернативы описанным концепциям. Возможно, такой
обстоятельный анализ различных концепций постиндустриального общества
следовало бы выделить в рамки отдельного исследования, а в представленной
диссертации ограничится лишь отсылками к трудам рассматриваемых
авторов.

При этом следует отметить, что вышеизложенные замечания не умаляют
очевидных достоинств диссертации и носят скорее рекомендательный
характер. Поэтому на основании проведенной оценки может быть сделан
заключительный вывод о соответствии диссертации Межуева С.Б.
«Советская теория деятельности в обществе имматериального труда»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры
(философские науки).

Заключение.
Все вышеизложенное позволяет охарактеризовать диссертационное

исследование Межуева Степана Борисовича «Советская теория деятельности
в обществе имматериального труда» как зрелое и оригинальное научное
исследование, соответствующее требованиям п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей
редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата философских наук и рекомендовать ее к защите по научной
специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры
(философские науки).

Отзыв составлен кандидатом философских наук, ассистентом кафедры
философской антропологии и истории философии Российского
государственного педагогического университета им. А. И. Герцена Корниенко
Алексеем Геннадиевичем.
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